



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	SET/13	OUT/13	NOV/13	DEZ/13	JAN/14	FEV/14	MAR/14	ABR/14	MAI/14	JUN/14	JUL/14	AGO/14	(ÚLT. 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	117.266.055,16	124.143.564,78	118.954.975,69	139.004.233,82	121.656.567,52	124.033.586,66	169.878.148,91	136.046.852,88	148.312.650,88	136.705.422,90	125.809.032,64	124.026.187,92	1.585.837.279,76	1.583.887.470,00
Receita Tributária	44.004.832,23	41.575.340,42	40.386.871,76	47.060.775,07	36.322.561,14	39.216.640,66	82.931.789,21	38.392.149,99	40.284.060,25	42.845.313,54	45.863.552,46	40.273.710,64	539.157.597,37	569.046.800,00
IPTU	2.043.005,23	2.979.915,63	2.064.469,06	2.581.668,69	14.777,82	3.004.420,14	33.164.339,26	2.298.428,06	2.338.066,32	2.293.207,28	2.191.226,82	2.124.952,02	57.098.476,33	56.680.000,00
ISS	33.155.051,17	28.721.925,89	28.841.118,70	29.594.332,67	29.313.454,19	27.598.581,32	31.650.517,10	27.978.059,00	29.018.025,63	31.907.199,44	32.142.285,03	29.018.455,36	358.939.005,50	392.400.000,00
ITBI	3.810.961,01	4.563.107,97	4.377.822,46	3.035.136,56	3.909.319,28	2.948.837,66	2.647.341,25	2.755.765,07	3.359.908,94	3.269.360,06	3.503.830,29	3.730.356,60	41.911.747,15	43.600.000,00
IRPF	3.523.884,80	3.605.239,76	3.706.705,89	9.959.048,49	2.824.182,84	3.294.842,50	3.350.313,69	3.745.374,66	3.950.792,62	3.819.563,02	6.401.462,87	3.877.064,70	52.058.475,84	45.780.000,00
Outras Receitas Tributárias	1.471.930,02	1.705.151,17	1.396.755,65	1.890.588,66	260.827,01	2.369.959,04	12.119.277,91	1.614.523,20	1.617.266,74	1.555.983,74	1.624.747,45	1.522.881,96	29.149.892,55	30.586.800,00
Receita de Contribuições	4.717.227,79	4.635.387,93	4.889.739,21	7.749.783,31	4.877.012,27	4.972.396,29	4.032.080,92	6.023.946,29	5.050.669,77	5.088.478,64	4.930.304,57	5.086.510,60	62.053.537,59	63.833.000,00
Receita Patrimonial	2.489.353,82	3.684.112,53	-5.195.953,09	4.039.090,65	1.962.895,85	10.255.946,91	3.341.296,92	7.395.003,38	11.313.692,42	3.372.964,83	5.695.240,80	12.034.104,07	60.387.749,09	33.061.100,00
Receita Serviços	405.326,50	363.241,97	323.985,87	367.212,46	244.991,50	225.702,70	241.769,01	247.545,03	252.567,54	253.206,57	244.287,93	254.240,48	3.424.077,56	6.187.300,00
Transferências Correntes	61.769.202,62	69.964.220,99	75.193.932,51	74.776.482,04	73.267.221,94	63.258.253,78	61.739.316,04	79.956.291,26	78.897.716,61	66.368.204,18	64.023.959,61	61.139.932,70	830.354.734,28	868.502.470,00
Cota-Parte do FPM	3.072.082,88	9.365.595,28	8.650.345,32	13.050.063,14	10.867.469,78	11.604.868,23	6.883.950,53	7.856.870,51	10.470.245,98	7.852.008,66	6.743.881,97	8.192.669,18	104.610.051,46	109.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	36.929.166,22	35.916.202,61	42.453.953,99	36.782.774,83	33.226.376,10	31.936.949,02	32.267.016,33	35.200.324,53	33.264.812,90	33.220.325,50	30.256.898,58	30.400.679,16	411.855.479,77	397.815.000,00
Cota-Parte do IPVA	985.813,50	1.000.244,54	679.806,62	569.657,69	1.106.137,43	1.163.926,92	2.747.461,93	10.897.375,74	12.319.936,10	3.804.359,40	2.020.202,14	1.262.433,27	38.557.355,28	45.780.000,00
Cota-Parte do ITR	0,00	1.215,35	34,48	328,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.578,67	1.000,00
Transferências da LC 87/1996	345.667,31	345.667,31	345.667,31	345.667,31	302.437,27	302.437,27	0,00	302.437,27	302.437,27	302.437,27	302.437,27	302.437,27	3.499.730,13	4.155.000,00
Transferências do FUNDEF/FUNDEB	9.514.572,89	13.219.524,12	12.871.832,26	13.412.696,84	11.667.867,66	12.387.462,68	11.290.105,07	14.468.756,93	13.740.686,15	9.116.664,73	14.858.383,59	11.003.765,03	147.552.317,95	133.327.000,00
Outras Transferências Correntes	10.921.899,82	10.115.771,78	10.192.292,53	10.615.293,39	16.096.933,70	5.862.609,66	8.550.782,18	11.230.526,28	8.799.598,21	12.072.408,62	9.842.156,06	9.977.948,79	124.278.221,02	178.424.470,00
Outras Receitas Correntes	3.880.112,20	3.921.260,94	3.356.399,43	5.010.890,29	4.981.884,82	6.104.646,32	17.591.896,81	4.031.916,93	12.513.944,29	18.777.255,14	5.051.687,27	5.237.689,43	90.459.583,87	43.256.800,00
DEDUÇÕES (II)	12.417.308,91	13.457.929,85	14.683.684,17	16.865.586,76	13.234.727,78	13.144.451,54	12.203.240,76	14.507.004,84	15.096.550,60	12.854.388,88	11.709.516,76	11.883.798,73	162.058.189,58	159.870.000,00
Contribuição Plano de Previdência do Servidor	3.256.264,89	3.237.390,03	3.335.946,53	6.373.535,52	3.262.828,75	3.275.734,44	3.345.268,45	3.277.778,79	3.434.706,94	3.435.753,46	3.457.541,64	3.459.443,37	43.152.192,81	41.499.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenc.	690.855,97	676.814,22	679.698,96	904.203,38	689.544,07	711.254,39	328.343,32	213.217,54	211.240,25	213.107,72	213.107,72	212.835,12	5.744.222,66	4.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	8.470.188,05	9.543.725,60	10.668.038,68	9.587.847,86	9.282.354,96	9.157.462,71	8.529.628,99	11.016.008,51	11.450.603,41	9.205.527,70	8.038.867,40	8.211.520,24	113.161.774,11	114.371.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	104.848.746,25	110.685.634,93	104.271.291,52	122.138.647,06	108.421.839,74	110.889.135,12	157.674.908,15	121.539.848,04	133.216.100,28	123.851.034,02	114.099.515,88	112.142.389,19	1.423.779.090,18	1.424.017.470,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 24/09/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda